
         令和２年５月８日  

保護者 様 

                         大津町立大津中学校 

                             校長  浦田 安之 

 

令和２年度「大津町学力調査」の実施について 

 薫風の候、保護者の皆様におかれましては、ご健勝のことと拝察いたします。また、

臨時休校に伴う教育活動の変更等にもご理解いただき、柔軟に対応いただいていること

に深く感謝申し上げます。 

さて、大津町におきましては、児童・生徒一人一人の学習内容の定着状況を把握し、

今後の学習指導に生かすことを目的とした「大津町学力調査」を実施しております。本

年度は、５月１３日・１４日の両日に実施予定でございましたが、新型コロナウイルス

感染症感染拡大防止のための臨時休業期間が延長され、予定どおりの実施が困難な状況

になりました。 

しかしながら、臨時休業が長期化している現状を踏まえ、学習指導についても学校再

開後を見据え、学校と児童・生徒との関係性を保ちながら、各学校で可能な限りの措置

をとることが求められています。 

このような状況の中、現段階においての児童・生徒一人一人の学習内容の定着状況を

しっかりと把握し、学校再開後のきめ細やかな学習指導に生かすことも大変重要である

との認識に立ち、登校日を活用して「学力調査」を実施することになりました。 

つきましては、十分な感染拡大防止措置を講じた上で行いますので、保護者の皆様の

ご理解・ご協力をよろしくお願いします。 

記 

１ 目的 
  前年度の学習内容について児童生徒の定着状況を把握し、今後の学習指導に生かす。 
  また、児童生徒が、臨時休業期間の家庭学習等の取組を振り返り、今後の学習に生
かす機会とする。 

 
２ 実施対象学年並びに教科 
（１）対象学年  全学年 
（２）実施教科  ５教科（国語、社会、数学、理科、英語） 
 
３ 実施日及び時間 
 時   間 ５月１８日（月） ５月１９日（火） ５月２０日（水） 
 
午 前 

８:３５～ ９:２５ 国語（１年） 国語（２年） 国語（３年） 
９:４０～１０:３０ 理科（１年） 理科（２年） 理科（３年） 

１０:４５～１１:５５ 英語（１年） 英語（２年） 英語（３年） 

午 後 
１３:２５～１４:１５ 社会（２年） 社会（３年） 社会（１年） 
１４:３０～１５:２０ 数学（２年） 数学（３年） 数学（１年） 

 
４ 出題範囲 
 ○前年度までの学習内容 
 
５ 留意事項 
 ○登校に不安のある保護者は、学校までご相談ください。 
○本調査を評定等の資料として取り扱うことはありません。 

 ○試験についての連絡は、各学年の登校日に行います。 


